využití krátkodobých FX operací. FX (foreign exchange) pozice je pravidelně monitorována a zajišťovací (hedging) nástroje jsou hodnoceny
měsíčně a průběžně upravovány. Finanční deriváty jsou využívány k řízení potenciálních dopadů měnových pohybů na příjmy, používají se hlavně
měnové swapy, spotové a forwardové obchody. V případě potřeby se také zvažuje a využívá opcí a ostatních derivátů.

Hlavní měnové expozice Společnosti jsou vůči státům Evropy a Spojeným státům americkým. Měny, které jsou posuzovány při ocenění rizika,
jsou euro (EUR), americký dolar (USD) a ruský rubl (RUR).

Přehled měnového rizika je uveden v následujících tabulkách:

Následující tabulka uvádí citlivost portfolia na pohyby měnových kurzů, portfolio neobsahuje nástroje investičního životního pojištění z důvodu
přenosu investičního rizika ze Společnosti na pojistníka. Za měnové výkyvy považujeme nárůst nebo pokles měnové pozice v cizí měně o určité
procento. Tento přístup odpovídá definici měnového rizika dle Solvency II. V důsledku aplikování zajišťovacího účetnictví představuje prakticky
celý potenciální výkyv dopad do výkazu zisku a ztrát.

V tisících Kč, za rok končící 31. prosince 2009  EUR USD CZK Ostatní Celkem

Expozice investičního portfolia 1 268 070 176 769 93 034 695 14 513 94 494 047

Změna měnových kurzů (+10 %) 1 394 877 194 446 93 034 695 15 965 94 639 983

Změna měnových kurzů (-10 %) 1 141 263 159 092 93 034 695 13 062 94 348 112

V tisících Kč, za rok končící 31. prosince 2008  EUR USD CZK Ostatní Celkem

Expozice investičního portfolia 112 006 -289 285 92 836 983 -19 830 92 639 874

Změna měnových kurzů (+10 %) 100 805 -260 357 92 836 983 -17 847 92 659 584

Změna měnových kurzů (-10 %) 123 206 -318 214 92 836 983 -21 814 92 620 161

Následující tabulka uvádí citlivost technických rezerv na pohyby měnových kurzů:

V tisících Kč, za rok končící 31. prosince 2009 EUR USD CZK Ostatní Celkem

Expozice technických rezerv 1 170 787 30 369 87 585 600 161 845 88 948 601

Změna měnových kurzů (+10 %) 1 287 866 33 406 87 585 600 178 030 89 084 902

Změna měnových kurzů (-10 %) 1 053 708 27 332 87 585 600 145 661 88 812 301

V tisících Kč, za rok končící 31. prosince 2008 EUR USD CZK Ostatní Celkem

Expozice technických rezerv 1 281 091 26 743 91 211 591 161 972 92 681 397

Změna měnových kurzů (+10 %) 1 409 200 29 417 91 211 591 178 169 92 828 377

Změna měnových kurzů (-10 %) 1 152 982 24 069 91 211 591 145 775 92 534 417

119 Česká pojišťovna a.s. |  Výroční zpráva | 2009

Následující tabulka uvádí složení finančních aktiv a závazků vzhledem k hlavním měnám:

V tisících Kč, za rok končící 31. prosince 2009 EUR USD CZK Ostatní Celkem

Úvěry 0  0 7 860 571 0 7 860 571

Finanční aktiva držená do splatnosti 0 0 87 493 0 87 493

Finanční aktiva určená k prodeji 12 367 092 8 182 163 35 602 881 458 027 56 610 163

Finanční aktiva oceňovaná reálnou hodnotou proti účtům nákladů nebo výnosů 1 603 775 -159 347 24 932 391 -251 322 26 125 497

Ostatní investice 206 854 1 238 243 7 193 385 101 823 8 740 305

Podíl zajistitelů na pojistně-technických rezervách 9 524 8 825 9 220 807 917 9 240 073

Pohledávky 1 965 231 121 232 6 142 069 99 392 8 327 924

Peníze a peněžní ekvivalenty 13 022 29 531 110 161 2 046 154 760

Celkem  16 165 498 9 420 647 91 149 758 410 883 117 146 786

V tisících Kč, za rok končící 31. prosince 2009 EUR USD CZK Ostatní Celkem

Závazky z pojištění 1 170 787 30 369 87 585 600 161 845 88 948 601

Finanční závazky 12 857 457 9 112 579 -20 343 939 297 921 1 924 018

Závazky 939 738 32 314 8 630 361 115 967 9 718 380

Ostatní závazky 40 0 1 957 351 0 1 957 391

Celkem 14 968 022 9 175 262 77 829 373 575 733 102 548 390

Čistá devizová pozice – 2009 1 197 476 245 385 13 320 385 -164 850 14 598 396

K 1. lednu 2009 Slovensko zavedlo jako národní měnu euro. Finanční aktiva a závazky, jež byly do roku 2008 vykazovány ve slovenské koruně,
jsou nyní vykazovány ve sloupci EUR. Pro lepší srovnatelnost dat jsou v následujících tabulkách pro rok 2008 slovenské koruny přepočítány
na EUR.

V tisících Kč, za rok končící 31. prosince 2008 EUR USD CZK Ostatní Celkem

Úvěry 0 0 4 898 750 0 4 898 750

Finanční aktiva držená do splatnosti 0 0 81 708 0 81 708

Finanční aktiva určená k prodeji 3 829 318 4 649 314 33 085 040 95 163 41 658 835

Finanční aktiva oceňovaná reálnou hodnotou proti účtům nákladů nebo výnosů 4 840 933 906 327 34 613 490 7 206 40 367 956

[…]

využití krátkodobých FX operací. FX (foreign exchange) pozice je pravidelně monitorována a zajišťovací (hedging) nástroje jsou hodnoceny
měsíčně a průběžně upravovány. Finanční deriváty jsou využívány k řízení potenciálních dopadů měnových pohybů na příjmy, používají se hlavně
měnové swapy, spotové a forwardové obchody. V případě potřeby se také zvažuje a využívá opcí a ostatních derivátů.

Hlavní měnové expozice Společnosti jsou vůči státům Evropy a Spojeným státům americkým. Měny, které jsou posuzovány při ocenění rizika,
jsou euro (EUR), americký dolar (USD) a ruský rubl (RUR).

Přehled měnového rizika je uveden v následujících tabulkách:

Následující tabulka uvádí citlivost portfolia na pohyby měnových kurzů, portfolio neobsahuje nástroje investičního životního pojištění z důvodu
přenosu investičního rizika ze Společnosti na pojistníka. Za měnové výkyvy se považuje nárůst nebo pokles měnové pozice v cizí měně o určité
procento. Tento přístup odpovídá definici měnového rizika dle Solvency II.

V důsledku aplikace zajišťovacího účetnictví reálné hodnoty má prakticky celý potenciální výkyv dopad pouze do výkazu zisku a ztrát:

(mil. Kč)
31. 12. 2009 EUR USD CZK Ostatní Celkem

Expozice investičního portfolia 1 268,1 176,7 93 034,7 14,5 94 494,0

Šoková změna měnových kurzů (+10 %) 1 394,9 194,4 93 034,7 16,0 94 640,0

Šoková změna měnových kurzů (-10 %) 1 141,3 159,1 93 034,7 13,0 94 348,1

(mil. Kč))
31. 12. 2008 EUR USD CZK Ostatní Celkem

Expozice investičního portfolia 112,0 -289,3 92 837,0 -19,8 92 639,9

Šoková změna měnových kurzů (+10 %) 100,8 -260,4 92 837,0 -17,8 92 659,6

Šoková změna měnových kurzů (-10 %) 123,2 -318,2 92 837,0 -21,8 92 620,2

Následující tabulka uvádí citlivost technických rezerv na pohyby měnových kurzů:

(mil. Kč)
31. 12. 2009 EUR USD CZK Ostatní Celkem

Expozice technických rezerv 1 170,8 30,4 87 585,6 161,8 88 948,6

Šoková změna měnových kurzů (+10 %) 1 287,9 33,4 87 585,6 178,0 89 084,9

Šoková změna měnových kurzů (-10 %) 1 053,7 27,3 87 585,6 145,7 88 812,3

(mil. Kč)
31. 12. 2008 EUR USD CZK Ostatní Celkem

Expozice technických rezerv 1 281,1 26,7 91 211,6 162,0 92 681,4

Šoková změna měnových kurzů (+10 %) 1 409,2 29,4 91 211,6 178,2 92 828,4

Šoková změna měnových kurzů (-10 %) 1 153,0 24,0 91 211,6 145,8 92 534,4

210 Česká pojišťovna a.s. |  Výroční zpráva | 2009

Následující tabulka uvádí složení finančních aktiv a závazků vzhledem k hlavním měnám:

(mil. Kč)
31. 12. 2009 EUR USD CZK Ostatní Celkem

Úvěry 0,0 0,0 7 860,6 0,0 7 860,6

Finanční aktiva držená do splatnosti 0,0 0,0 87,5 0,0 87,5

Finanční aktiva určená k prodeji 12 367,1 8 182,2 35 602,9 458,0 56 610,2

Finanční aktiva oceňovaná reálnou hodnotou proti účtům nákladů nebo výnosů 1 603,8 -159,3 24 932,4 -251,3 26 125,5

Ostatní investice 206,9 1 238,2 7 193,4 101,8 8 740,3

Podíl zajistitelů na závazcích z pojištění 9,5 8,8 9 220,8 0,9 9 240,0

Pohledávky 1 965,2 121,2 6 142,0 99,4 8 327,9

Peníze a peněžní ekvivalenty 13,0 29,5 110,2 2,1 154,8

Celkem 16 165,5 9 420,6 91 149,8 410,9 117 146,8

(mil. Kč)
31. 12. 2009 EUR USD CZK Ostatní Celkem

Závazky z pojištění 1 170,8 30,4 87 585,6 161,8 88 948,6

Finanční závazky 12 857,5 9 112,6 -20 343,9 297,9 1 924,1

Závazky 939,7 32,3 8 630,4 116,0 9 718,4

Ostatní závazky 0,0 0,0 1 957,3 0,0 1 957,3

Celkem 14 968,0 9 175,3 77 829,4 575,7 102 548,4

Čistá devizová pozice – 2009 1 197,5 245,3 13 320,4 -164,8 14 598,4

K 1. lednu 2009 Slovensko zavedlo jako národní měnu euro. Finanční aktiva a závazky, jež byly do roku 2008 vykazovány ve slovenské koruně,
jsou nyní vykazovány ve sloupci EUR. Pro lepší srovnatelnost dat jsou v následujících tabulkách pro rok 2008 slovenské koruny přepočítány na
EUR.

(mil. Kč)
31. 12. 2008 EUR USD CZK Ostatní Celkem

Úvěry   4 898,8   4 898,8

Finanční aktiva držená do splatnosti   81,7   81,7

Finanční aktiva určená k prodeji 3 829,3 4 649,3 33 085,0 95,2 41 658,8

Finanční aktiva oceňovaná reálnou hodnotou proti účtům nákladů nebo výnosů 4 840,9 906,3 34 613,5 7,2 40 367,9